124. Nella vecchiaia l'assenza di desideri è un vantaggio

■ A chi lamenta, fra gli inconvenienti che la vecchiaia porta con sé, il fatto che vengono meno i piaceri del corpo, Catone (vedi anche versione n. 119, p. 158) risponde rovesciando il ragionamento, per cui quello che sembra un difetto si trasforma in pregio.

Sequitur tertia¹ vituperatio senectutis, quod eam carere dicunt voluptatibus. O praeclarum munus aetatis, siquidem id aufert a nobis quod est in adulescentia vitiosissimum! Accipite enim, optimi adulescentes, veterem orationem Archytae Tarentini², magni in primis et praeclari viri, quae mihi tradita est, cum essem adulescens Tarenti cum Q. Maximo³. Nullam capitaliorem pestem quam voluptatem corporis hominibus dicebat a natura datam, cuius voluptatis avidae libidines temere et effrenate ad potiendum incitarentur. Hinc patriae proditioes, hinc rerum publicarum eversiones, hinc cum hostibus clandestina colloquia nasci, nullum denique scelus, nullum malum facinus esse ad quod suscipiendum non libido voluptatis impelleret; stupra vero et adulteria et omne tale flagitium nullis excitari aliis illecebris nisi voluptatis; cumque homini sive natura sive quis deus nihil mente praestabilius dedisset, huic divino muneri ac dono nihil tam esse inimicum quam voluptatem.

Cicerone

1. **tertia**: nei capitoli precedenti Cicerone ha trattato delle altre due *vituperationes*: la vecchiaia impedisce le attività e toglie le forze fisiche.
2. **Archytae Tarentini**: Archita di Taranto, matematico, fisico e filosofo di scuola pitagorica, resse la città di Taranto fra il 367 e il 361 a.C.; fu amico di Platone.
3. **Q. Maximo**: Quinto Fabio Massimo detto "il Temporeggiatore". La data del soggiorno a Taranto di Catone non è certa (forse nel 209 a.C., durante il quinto consolato di Fabio).

Lavoriamo sul testo

1. Quale funzione hanno le proposizioni introdotte da *quod*?
2. Da quale verbo dipendono le proposizioni infinitive presenti nel testo?
3. In quale caso è *Tarenti*?
4. Come spieghi la frequenza delle relative improprie?
5. Che tipo di aggettivo è *quis*?
6. Nel testo ci sono alcune anafore*: individuale e spiega che cosa sottolineano.

153. Elogio di Catone il Censore

■ In questo ritratto di Catone il Censore, Livio esalta le sue virtù pubbliche e private e ne sottolinea la poliedricità di abile generale, esperto giureconsulto, raffinato oratore e valente avvocato.

In hoc viro tanta vis animi ingenique fuit, ut quocumque loco natus esset, fortunam sibi ipse facturum fuisse videretur. Nulla ars neque privatae neque publicae rei gerendae ei defuit; urbanas rusticasque res pariter callebat. Ad summos honores alios scientia iuris, alios eloquentia, alios gloria militaris provexit: huic versatile ingenium sic pariter ad omnia fuit, ut natum ad id unum diceret, quodcumque ageret: in bello manu fortissimus multisque insignibus clarus pugnans, idem postquam ad magnos honores pervenit, summus imperator, idem in pace, si ius consuleres¹, peritissimus, si causa oranda esset, eloquentissimus, nec is tantum, cuius lingua vivo eo vigerit, monumentum eloquentiae nullum exstet: vivit immo vigetque eloquentia eius sacra scriptis omnis generis. Orationes et pro se multae et pro aliis et in alios: nam non solum accusando sed etiam causam dicendo fatigavit inimicos. Simultates nimio plures et exercuerunt eum et ipse exercuit eas; nec facile dixeris utrum magis presserit eum nobilitas, an ille agitaverit nobilitatem.